К делу № 1-38/2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 21 апреля2020 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего, судьи Новиковой Н.М., 

при секретаре Слухаевой С.В.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.,

защитника– адвоката Жмурко Е.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения,уроженцаг.Невинномысск, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, проезд 2 

<

адрес>,не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:30 декабря 2019г., в 13 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном на северной окраине 

<

адрес>, в 30 метрах севернее здания расположенного на территории бывшей ОТФ №, и в 200 метрах в юго-восточном направлении от нежилого домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно, без цели сбыта, для личных целей, приобрел, а именно, сорвал верхушечные части с дикорастущего растения конопля. После чего, ФИО1, осознанно, находясь на вышеуказанном участке местности, изготовил в кустарных условиях, путем обработки частей растений конопли растворителем, с последующим выпариванием полученного экстракта и нанесением полученного наркотического средства – масла каннабиса на части растения табак, тем самым изготовил наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта, является наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло). В дальнейшем, ФИО1 наркотическое средство положил в бумажный сверток, который поместил в полимерный пакет, а затем положил в спичечный коробок, который стал незаконно хранить при себе. 31 декабря 2019 года, в 04 часа 40 минуту, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в помещении Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> №, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят спичечный коробок, содержащий бумажный сверток с растительной массой, являющийся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), принадлежащая ФИО1 Общая масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), (высушенной при температуре 110 С до постоянной массы), составляет 1,16 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которую ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 по инкриминируемому ему деянию, воспользовался своим правом, предусмотренным положениями ст.51 Конституции РФ и отказался в судебном заседании от дачи показаний против себя, попросив суд огласить их. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что30 декабря 2019 года, примерно в 13 часов 00 минут, он находился на заброшенной ферме, расположенной на въезде в п. Донской, Отрадненского района Краснодарского края, где обнаружил дикорастущий куст растения конопли, и тогда, с обнаруженного куста дикорастущего растения конопли, он сорвал верхние части растения конопли и измельчил их путем перетирания ладонями рук. Далее, находясь на данной ферме, он нашел стеклянную банку, и положил в нее измельченную растительную массу конопли и залил ее растворителем, который заранее приобрел в ст. Спокойной Отрадненского района, так как он планировал изготовить наркотическое средство «химию». Затем, он процедил через тряпку данный растворитель в металлическую чашку, которую также нашел на данной ферме, и после чего, поджог растворитель в металлической чашке, и когда весь растворитель выгорел, то на дне и стенках чашки осталась маслянистая масса коричневого цвета, и данную массу он перемешал с табаком от сигареты. Часть изготовленного наркотического средства он употребил путем курения при помощи сигареты, а оставшуюся часть наркотического средства, он положил в бумажный сверток, который поместил в полимерный пакет, а затем положил его в спичечный коробок, с целью ее дальнейшего личного употребления путем курения, без цели сбыта. 30 декабря 2019 года, примерно в 19 часов 00 минут, он совместно со своей сожительницей ФИО5, находился в гостинице «ИП Стафеев», расположенная по адресу: 

<

адрес> №, где распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного, спустя некоторое время, в гостиницу приехал ФИО6. который снял номер, и он вместе с ФИО5, прошли в номер к ФИО6, где продолжили распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного, между ФИО6 и ФИО5 произошел словесный конфликт на повышенных тоннах, в ходе которого, они громко кричали. Затем, спустя некоторое время, они вышли на улицу, и в этот момент, когда они находились на улице, то к ним подъехали сотрудники полиции, которые представились и сказали, что они находятся в состоянии опьянения, в связи с чем, предложили проехать на медицинское освидетельствования, на что они согласились и проехали в ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ», где по приезду в больницу, был установлен факт нахождения их в состоянии алкогольного опьянения, при этом, у него был предварительно установлен факт употребления им наркотического средства - марихуаны. Далее, сотрудники полиции доставили их в Отдел МВД России по Отрадненскому району, где в присутствии двух приглашенных понятых, при проведении его личного досмотра, у него в правом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен спичечный коробок, содержащий полиэтиленовый пакет, в котором находился бумажный сверток с растительной массой. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит данная растительная масса, он пояснил, что данная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством «химия», которую он сделал из растения конопля, и хранил для личного употребления путем курения. Далее, спичечный коробок содержащий полиэтиленовый пакет, в котором находился бумажный сверток с растительной массой, был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД РФ по Отрадненскому району» и подписями всех участвующих лиц. После чего, сотрудники полиции с помощью ватных тампонов сделали смывы с его обеих рук и с помощью ножниц сделали срезы ногтевых пластин, которые были упакованы и опечатаны. /л.д. 117-120/.

ФИО1 в ходе судебного заседания подтвердил данные на предварительном следствии показания в полном объеме.

По мнению суда, показания ФИО1 данные на предварительном следствии могут быть положены в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, подтверждены доказательствами, приведенными ниже, по мнению суда, являются допустимыми и соответствуют требованиям закона. На следствии данные показания он давал добровольно, в присутствии своегоадвоката, был предупрежден об использовании его показаний в качестве доказательств по уголовному делу. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что31 декабря 2019 года примерно в 03 часа 45 минут, когда он совместно со Свидетель №1 находился около автостанции расположенной в ст. Отрадной по ул. Широкой № 6, то к ним обратились сотрудники полиции, и попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, на что он и Свидетель №1 дали свое согласие. Далее, они вместе с сотрудниками полиции, проследовали в здание Отдела МВД России по Отрадненскому району. Находясь в фойе Отдела МВД России по Отрадненскому району, в его присутствии и второго понятого, сотрудники полиции попросили неизвестного им мужчину представиться, и тот пояснил, что его зовут ФИО1. Также, сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 был задержан за административное правонарушение, так как находился в общественном месте в состоянии опьянения, и в настоящее время необходимо произвести личный досмотр ФИО1 Затем, в его присутствии и второго понятого, сотрудники полиции разъяснили им обязанности понятых, а также разъяснили ФИО1 его права, и предложили добровольно выдать имеющиеся при нем оружия, боеприпасы, наркотики и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет и не хранит. После чего, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого, в правом кармане штанов одетых на ФИО1, был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и является наркотическим веществом «химия», которую ФИО1 изготовил из растения конопля, которую приобрел 30 декабря 2019 года, когда находился на заброшенной ферме расположенной перед въездом в п. Донской Отрадненского района, где увидел дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал верхушечные части и изготовил из них данное наркотическое вещество. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил только для личного употребления без цели сбыта. /л.д. 93-94/.

СвидетельСвидетель №1, суду пояснил,что31 декабря 2019 года примерно в 03 часа 45 минут, когда он совместно с Свидетель №2 находился около автостанции расположенной в ст. Отрадной по ул. Широкой № 6, то к ним обратились сотрудники полиции, и попросили поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра гражданина, на что он и Свидетель №2 дали свое согласие. Далее, они вместе с сотрудниками полиции, проследовали в здание Отдела МВД России по Отрадненскому району. Находясь в фойе Отдела МВД России по Отрадненскому району, в его присутствии и второго понятого, сотрудники полиции попросили неизвестного им мужчину представиться, и тот пояснил, что его зовут ФИО1. Также, сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 был задержан за административное правонарушение, так как находился в общественном месте в состоянии опьянения, и в настоящее время необходимо произвести личный досмотр ФИО1 Затем, в его присутствии и второго понятого, сотрудники полиции разъяснили им обязанности понятых, а также разъяснили ФИО1 его права, и предложили добровольно выдать имеющиеся при нем оружия, боеприпасы, наркотики и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет и не хранит. После чего, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого, в правом кармане штанов одетых на ФИО1, был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакет содержащий бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было изъято и помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, и является наркотическим веществом «химия», которую ФИО1 изготовил из растения конопля, которую приобрел 30 декабря 2019 года, когда находился на заброшенной ферме расположенной перед въездом в п. Донской Отрадненского района, где увидел дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал верхушечные части и изготовил из них данное наркотическое вещество. Также ФИО1 пояснил, что данное наркотическое вещество он хранил только для личного употребления без цели сбыта.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует,что он работает в должности полицейского ОРППСП Отдела МВД России по Отрадненскому району. 30 декабря 2019 года, он заступил в наряд ПА № 3 на дежурство в ОМВД России по Отрадненскому району. Далее, 31 декабря 2019 года, примерно в 00 час 50 минут, по указанию оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Отрадненскому району, он совместно с ФИО9 были направлены в гостиницу «ИП Стафеев», расположенную по адресу: 

<

адрес> №. По приезду к вышеуказанному адресу, около здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, находился ФИО1, ФИО5, и ФИО6, которые по внешним признакам находились в состоянии опьянения, так как у них имелась шаткая походка, неопрятный внешний вид и резкий запах алкоголя изо рта. В связи с чем, ФИО1, ФИО5 и ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что они согласились и далее, они были доставлены в ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ», где было проведено их медицинское освидетельствование, и установлено состояние алкогольного опьянение, при этом у ФИО1, также было установлено состояние наркотического опьянения. В связи с чем, они были доставлены в Отдел МВД России по Отрадненскому району, для составления в отношении них административного материла. Далее, в 04 часа 15 минут, находясь в помещении Отдела МВД России по Отрадненскому району, им в присутствии двух приглашенных понятых, ФИО1 было предложено провести его личный досмотр, на что ФИО1 согласился. Перед проведением личного досмотра, он в присутствии двух понятых, было предложено ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него оружия, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотики и другие вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет и не хранит. Далее, в ходе производства личного досмотра, в присутствии двух понятых, в правом кармане штанов одетых на ФИО1, был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, содержащий бумажный сверток, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета с характерным запахом конопли. На заданный вопрос, ФИО1 пояснил, что обнаруженная растительная масса принадлежит ему и является наркотическим средством «химия», которую ФИО1 изготовил из растения конопли. ФИО1 пояснил, что данную коноплю он сорвал 30 декабря 2019 года, когда находился на территории заброшенной ферме, расположенной на въезде в 

<

адрес>, а затем, из данного растения конопли, он изготовил наркотическое средство «химию», которую смешал с табаком, для личного употребления путем курения. После чего, спичечный коробок внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, содержащий бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которых оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по Отрадненскому району и подписями всех участвующих лиц. Далее, у ФИО1 были получены смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты. /л.д. 129-130/.

Оценивая показания свидетелей, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу, так как они согласуются между собой, не противоречат показаниям иных участников процесса и в целом материалам уголовного дела. 

Вина ФИО1 во вменяемомему деянии, подтверждается письменными материалами дела: 

- протоколом личного досмотра от 31.12.2019, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане штанов одетых на ФИО1, был обнаружен и изъят спичечный коробок содержащий полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета, принадлежащая ФИО1 /л.д. 15-16/;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2020, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на северной окраине 

<

адрес>, в 30 метрах севернее от здания бывшего МТФ №, и в 200 метрах юго-восточнее от нежилого домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе производства осмотра, ФИО1 указал на данный участок и пояснил, что 30.12.2019 г. на данном участке местности произрастал дикорастущий куст растения конопля, с которого он оборвал верхушечные части с листьями для личного употребления, а также указал на место, где им было изготовлено наркотическое средство. В ходе осмотра, банка, тарелка и тряпка не обнаружены. /л.д. 59-62/ ;

- заключением эксперта №-э от 05.01.2020, согласно которому, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является смесью табака и наркотического средства именуемым – масла каннабиса (гашишного масла). Табак не является наркотическим средством. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) после отделения от табака, высушенное при температуре + 110 0С до постоянной массы, составила – 1,16 г. При исследовании израсходовано 0,50 г. вещества из полимерного пакета (содержащего 0,22 г. наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре +110 0С до постоянной массы. Остаток вещества растительного происхождения, составляет – 2,14 г., остаток масло каннабиса (гашишного масла), составляет - 0,94 г. /л.д. 39-41/;

- заключением эксперта №-э от 05.01.2020, согласно которому на ватном тампоне со смывами с рук и срезах ногтевых пластин ФИО1, представленных на экспертизу, выявлено следовое количество тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля. Следовое количество тетрагидроканнабинола в ходе химического исследования израсходовано без остатка. /л.д. 43-44/;

- заключением эксперта №-э от 15.01.2020, согласно которому, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является смесью табака и наркотического средства именуемым – масла каннабиса (гашишного масла). Табак не является наркотическим средством. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) после отделения от табака, высушенное при температуре + 110 0С до постоянной массы, составила – 0,94 г. При исследовании израсходовано 0,50 г. вещества из полимерного пакета (содержащего 0,22 г. наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре +110 0С до постоянной массы. Остаток вещества растительного происхождения, составляет – 1,64 г., остаток масло каннабиса (гашишного масла), составляет - 0,72 г.. На основании заключения №-э от 05.01.2020 г., первоначальная масса вещества наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), после отделения от табака, в пересчете на высушенное при температуре + 110 0С до постоянной массы вещества, составила – 1,16 г.. Представленное на экспертизу наркотическое средство – масло каннабиса ( в смеси с табаком), возможно, могло быть изготовлено в кустарных условиях, способом описанным в объяснении ФИО1 /л.д. 81-83/;

- протоколом осмотра предметов от 16.01.2020 года, согласно которому был осмотрен: пакет №, содержащий спичечный коробок в котором находится полимерный пакет, содержащий бумажный сверток с остатком вещества растительного происхождения массой 1,64 г., остатком масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,72 г. и двумя бумажными бирками,пакет №, содержащий контрольный ватный тампон и бумажную бирку, пакет №, содержащий ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 и бумажную бирку, пакет №, содержащий срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 и бумажную бирку, которые впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. /л.д. 86-88/;

- протоколом осмотра документов от 15.01.2020, согласно которому осмотрены документы, собранные в рамках производства по делу об административном правонарушении, а именно: рапорт от 31.12.2019 г. полицейского ОРППСП ОМВД РФ по Отрадненскому району мл. сержанта полиции Свидетель №3, копия протокола о доставлении от 31.12.2019 г., протокол личного досмотра ФИО1 от 31 декабря 2019 г., определение № от 31.12.2019 года о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, объяснение Свидетель №1, объяснение Свидетель №2, объяснение ФИО1, протокол взятия проб и образцов от 31.12.2019 г., рапорт о сдаче на хранение вещественных доказательств от 31.12.2019 года, квитанция № от 31.12.2019 г. о приеме вещественных доказательств, акт приема передачи № от 31.12.2019 года, рапорт о выдаче вещественных доказательств от 03.01.2020 года из камеры хранения вещественных доказательств, акт приема передачи № от 03.01.2020 года, определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 01.01.2020 г., определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 01.01.2020 г., заключение эксперта №-э от 05.01.2020 г, протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта №-э от 05.01.2020 г., заключение эксперта №-э от 05.01.2020 г., протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта №-э от 05.01.2020 г., постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 05.01.2020 г., рапорт от 05.01.2020 г. о сдаче в камеру хранения вещественных доказательств, акт приема-передачи № от 05.01.2020 года, постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 06.01.2020 г., которые впоследствии признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств./л.д. 70-73/.

По мнению суда, стороной обвинения предоставлено достаточно доказательств, подтвержденных оглашенными показаниями свидетелей и подсудимого, признавшего вину, а также письменными материалами дела, чтобы считать вину подсудимого ФИО1 доказанной в полном объеме. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, а вину подсудимого установленной и доказанной.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельств отягчающих вину подсудимого судом не установлено. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, поскольку он признан ограниченно годным к воленной службе, а также согласно материалам дела состоит на учете врача психиатра-нарколога. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимому МайерЕ.В.суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенногопреступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личности виновного, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно,в том числе отсутствие отягчающих и наличие смягчающих вину обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершенийпреступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он в полном объеме понимает характер и общественную опасность своих действий. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно. Дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической не полноценности. Суд, признает ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний вменяемым.

Согласно заключению комиссии экспертов от 04.02.2020 года №, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, хроническим психическим заболеванием не страдает в настоящее время и не страдал в период совершения инкриминируемых ему деяний. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, мед. документации, а также настоящего обследования, выявившего некоторую истощаемость психических процессов, некоторую эмоционально-волевую нестабильность при сохранности основных психических функций. Он также не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественный характер своих действий и руководить ими в момент совершения правонарушения. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, давать показания. У ФИО1 отсутствуют признаки симуляции болезненного состояния. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией в форме синдрома зависимости от опиоидов, вторая стадия зависимости, в настоящее время воздержание (F 11.202). В настоящее время он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации. /л.д. 132-134/.

Оснований для применения положений ст.ст. 73,64,15 УК РФ не имеется. 

При указанных обстоятельствах суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы с примением наказания, связанного с трудом. Применение данного наказание обусловлено тем, что наказание, связанное с трудом, будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказаниев виде в виде обязательных работ сроком на 190 (сто девяносто) часовв местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:пакет №, содержащий спичечный коробок в котором находится полимерный пакет, содержащий бумажный сверток с остаткомвещества растительного происхождения массой 1.64 г., остатком масла каннабиса (гашишного масла), массой 0.72г. и двумя бумажными бирками, пакет №, содержащий контрольный ватный тампон и бумажную бирку, пакет №, содержащий ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1 и бумажную бирку, пакет №, содержащий срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 и бумажную бирку-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Отрадненскому району – уничтожить, как не представляющие ценности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства.

Судья: Н.М. Новикова